Et sciendum, quod, quomodo composita pronomina apud Graecos nominativo carentia omnimodo in actu sunt et hic actus vel ad easdem personas reciprocatur [id est reflectitur] vel ad possessiones earum, itaque necessario verbis copulantur, in quibus nominativus earum intelligitur, ut ‘ἐμαυτοῦ κήδομαι’ καὶ ‘ἐμαυτοῦ δοῦλον τύπτω’; ‘σαυτοῦ κήδη’ καὶ ‘σαυτοῦ <17.176> δοῦλον τύπτεις’; ‘ἐαυτοῦ κήδεται’ καὶ ‘ἐαυτοῦ δοῦλον τύπτει’: sic apud nos in hoc pronomine necesse est fieri, ut ‘sui miseretur’ vel ‘sui filii miseretur’ aut, cum prius a tertia verbum proferatur persona transitive et iterum per retransitionem ab illa ad eandem actus aliquis referatur, ut supra ostendimus: ‘rogat me ille, ut ad se veniam; petit te ille, ut sui miserearis; rogat Turnus Aeneam, ut sibi parcat’; necesse est enim obliquos casus ad nominativos referri interpositis verbis actum quidem ad nominativos, passionem vero ad obliquos reddentibus, ut ‘Caesar vicit Pompeium, ego te diligo’. passio vero facta per obliquos activo coniunctos verbo transfertur in nominativum pertinentem ad ipsam, quae patitur, personam passivo coniunctum verbo, praedictum vero nominativum, quia ad agentem pertinet, transfert in ablativum, ut ‘Caesar vincit Pompeium, vincitur Pompeius a Caesare; ego te diligo, tu diligeris a me’.

Et Graeci quidem composita invenerunt pronomina, [id est ἐμαυτοῦ, σαυτοῦ, ἐαυτοῦ], quibus utuntur, quando eadem persona in sese vel in suam, ut

dictum est, possessionem facit aliquid, quae ἰδιοπαθῆ vel ἀντανάκλαστα vocant, id est ‘sui passa’ vel ‘a se patientia’ sive ‘refractiva’ translative a corporibus, quae in se refringuntur; simplicia vero ἀλλοπαθῆ nominant, id est ‘extrinsecus passionem facientia’ vel ‘patientia’, ut ‘doceo te, doceor a te’. nos autem, quomodo superius memoravimus, simplicibus quidem pro utrisque utimur tam in prima quam in secunda persona secundum Homericam, ut supra dictum est, consuetudinem; in tertia vero persona, id est ‘sui sibi se a se’ quod illi servant in compositis servamus, quamvis hoc quoque sit simplex. itaque et nominativo caret, quomodo ἑαυτοῦ, et omni verbo copulatur, quod ei vicem compleat nominativi, ut ‘sui eget, sibi nocet, se incusat’. et in huiusmodi <17.177> quidem constructione, id est quando ipsa in se vel in possessionem suam agit, pro composito Graeco pronomine, id est ἑαυτοῦ, ἑαυτῶ, ἑαυτόν, accipitur, ut ‘sui eget’, ἑαυτοῦ χρήζει, ‘sibi indulget’, ἑαυτῶ χαρίζεται, ‘sui servum vendit’, τὸν ἑαυτοῦ δοῦλον πωλεῖ; quando vero etiam extrinsecus actus in eum aliquis fieri significatur pro simplici Graeco, id est αὐτοῦ, αὐτῶ, αὐτόν, accipitur. nec aliter tamen hoc fit, nisi prius a tertia persona verbum aliquod, ut diximus, proficiscatur ad aliam extrinsecus personam et sic ab illa per retransitionem ad eam reciprocetur aliud verbum, ut ‘rogat me ille, ut ad se veniam; petit te, ut sibi des; hortatur milites imperator, ut se largo potiantur’.